
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

01.03.2024, para participar como representante da SEPLAD na reunião de 
negociação das minutas contratuais do Projeto Avança Pará com  Banco 
Mundial (BIRD) na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas  e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044922
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/176880,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora ELZA MARIA DA COSTA LOBO, Id. 
Funcional nº. 3154157/1, lo tada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
a contar de 05/02/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
Falecimento de Pessoa da Família.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045198
PORTARIA Nº 242/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/209133,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5721644/8, lo tada na Coordenadoria de Compras 
Governamentais, a contar de 01/02/2024, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045138

PORTARIA N° 0079-GS/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2024/194559;
Considerando o Ofício nº. 000432/2024-PGE-GAB de 14/02/2024, reco-
mendado o cumprimento da decisão judicial, reportada à Ação Ordinária, 
processo nº. 0812704-78.2024.8.14.0301.
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir o Sr. RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS, matrícula 
57189006/3, ao cargo efetivo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 20/10/2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1044912
PORTARIA N° 0084-GS/SEPLAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2024/207959;
Considerando o Ofício nº. 000509/2024-PGE-GAB de 20/02/2024, reco-
mendado o cumprimento da decisão judicial, reportada à Ação Ordinária, 
processo nº. 0813290-18.2024.8.14.0301.
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir o Sr. HAROLDO KELSEN DE ARAUJO MONTEIRO, ma-
trícula 5411955/1, ao cargo efetivo de Investigador de Polícia, lotado na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 20/10/2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1045070
PORTARIA Nº 44, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 3663, de 23/01/2024 e 3732, de 27/02/2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 44, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas Correntes 0,00 23.078,70 0,00 0,00 23.078,70
Despesas Ordinárias

 61500000001 0,00 23.078,70 0,00 0,00 23.078,70
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Outras Despesas Correntes 0,00 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

Despesas Ordinárias
 61500000001 0,00 390.000,00 0,00 0,00 390.000,00
 62500000001 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

SECTET
Outras Despesas Correntes 0,00 504.000,00 0,00 0,00 504.000,00

Despesas Ordinárias
 01700000006 0,00 504.000,00 0,00 0,00 504.000,00

SETUR
Outras Despesas Correntes 0,00 1.475.000,00 0,00 0,00 1.475.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 1.475.000,00 0,00 0,00 1.475.000,00

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas Correntes 0,00 1.930.000,00 0,00 0,00 1.930.000,00
Contrato Estimativo

 02501000061 0,00 1.930.000,00 0,00 0,00 1.930.000,00
SEPLAD


